⁴⁰Ibid.

⁴¹Ibid., n. 6.

⁴²Ibid., n. 7 (358): "...quia veritas ab Ecclesia definita tamquam de fide proponitur omnibus ut credatur, ita ut qui illam negaret esset haereticus directe et formaliter; ergo talis veritas immediate est de fide, et non conclusio theologica".

⁴³Ibid., a. 6, n. 1. (369): "...'omnis homo est risibilis; Christus est homo; ergo Christus est risibilis'".

⁴⁴Congar, *A History of Theology*, trans. Hunter Guthrie (Garden City, NY: Doubleday and Co., Inc., 1968), 158.

⁴⁵Thomas, *Summa theologiae* I, q. 1, a. 5, ad 2.

⁴⁶CT, d. 2, a. 6, n. 16.

⁴⁷Thomas, *Summa contra gentiles* I, c. 1; idem, *Summa theologiae* I, q. 1, a. 6.

⁴⁸CT, d. 2, a. 6, n. 6 (370): "... sapientia non solum utitur principiis indemonstrabilibus, sive propriis sive alienis, deducendo conclusiones ex eis, sed etiam iudicando de illis et disputando contra negantes ipsa".

⁴⁹Ibid., n. 7 (370): "...in inferendis illis conclusionibus ita utitur sapientia principiis inferioribus, quod tamen formaliter semper reducitur ad superiorem rationem sapientiae, a qua principia inferiora perficiuntur, id est, iudicantur et approbantur et defenduntur..."

⁵⁰Ibid.

⁵¹Ibid., n. 10.

⁵²Ibid., n. 11.

⁵³Ibid., n. 8 (370): "...quocumque autem modo ponatur, non subordinatur illi praemissae naturali, quia non respicit illam ut principium perfectivum sui in quantum naturalis est, sed potius ut perfectam et elevatam a se".

⁵⁴Ibid., a. 7, n. 7 (376): "...quia talis conclusio illata non est immediate de fide tamquam credita, sed per discursum cognoscitur ut illata; ergo non respicit immediate revelatum, sed ex revelatis deductum, quod est virtualiter revelatum".

⁵⁵Ibid.

⁵⁶Congar, *A History of Theology*, 159.

⁵⁷Báñez, *Scholastica commentariam in primam partem Angelici Doctoris* (Salamanca, 1585), q. 1, a. 3.

⁵⁸Molina, *Commentaria in primam partem divi Thomae* (Venice, 1602), q. 1, a. 3, disp. 3.

⁵⁹Granados, *Commentarii in primam partem Summae theologiae S. Thomae* (Hispani, 1623), disp. 3, sec. 1.

⁶⁰CT d. 2, a. 7, n. 21.

⁶¹CT, d. 2, a. 7, n. 20 (381): "...sed tamen oportere quod ex utraque fiat unicum medium, sicut in aliis omnibus syllogismis: siquidem conclusio illata ex duabus praemissis unico iudicio et assensu attingitur, et consequenter unico lumine seu medio ex utraque praemissa conflato".

⁶²Ibid.

⁶³CT, d. 2, a. 7, a. 11^{bis}.

⁶⁴Congar, *A History of Theology*, 159.

⁶⁵*CT*, d. 2, a. 7, a. 11 (377): “...revelatio virtualis, id est, continentia virtualis conclusionum in principiis fidei, quae sunt formaliter revelata, est ratio assentiendi conclusionibus, ut illata ex talibus principiis...”

⁶⁶*Ibid.*, d. 2, a. 8, a. 1.

⁶⁷*Ibid.*

⁶⁸*Ibid.*, d. 2, a. 8, n. 8.

⁶⁹*Ibid.*, n. 15.

⁷⁰*Ibid.*, d. 2, a. 8, n. 3 (385): “...theologiam nostris actibus acquisitam esse habitum ordinis naturalis...”

⁷¹*Ibid.*

⁷²*Ibid.*, n. 4.

⁷³*Ibid.* (385): “Nam per exercitum et laborem studii theologici, aliquid acquiritur in nostro intellectu, quo percipimus et cognoscimus aliquid quod antea non cognoscebamus”.

⁷⁴*Ibid.*

⁷⁵*Ibid.*, n. 11 (388): “...ratio formalis theologiae acquisitae est virtualiter revelatum, quatenus attingitur ex vi connexionis et consequentiae deductae ex aliqua veritate formaliter revelata”.

⁷⁶*Ibid.*, n. 6 (386): “Itaque res supernaturales ad modum metaphysicae scientiae tractatae, et discursu naturali collatae, generant habitum scientificum naturalis ordinis, quia modus sciendi et discurrendi naturalis est”.

⁷⁷*Ibid.*, d. 2, a. 9, n. 2; cf. Thomas, *Summa theologiae* I, q. 1, a. 5.

⁷⁸*Ibid.*, n. 5.

⁷⁹*Ibid.*, n. 6.

⁸⁰*Ibid.*, n. 8.

⁸¹*Ibid.*, n. 9.

⁸²*Ibid.* (392): “certitudo scientiae immediate incipit et desumitur ab objecto, quia videtur; certitudo vero fidei mediante voluntate, quae prius tangitur a motione divina, quam intellectus, eo quod voluntas debet movere intellectum ut credat et determinetur ad assentiendum...”

⁸³*Ibid.*, n. 9^{bis}.

⁸⁴*Ibid.* (392): “...semper de se subest fallacie et deceptioni, cujus sensus sunt capaces”.

⁸⁵*Ibid.* (393): “...ideo certitudo principiorum naturalium corrigi potest et certificare per divinam revelationem, tam quoad suam universalitatem, quam quoad causam unde accipitur eorum certitudo, scilicet quantum ad inductionem sensuum: quia revelatio accipitur a divina scientia, quae universalior et certior est omnibus”.

Bibliography

ALBERTUS MAGNUS

- 1978 *Summa theologiae sive de mirabilis scientia Dei*, ed., D. Siedler, W. Kübel, H.G. Vogels. *Opera omnia*. Cologne edition, vol. 34.1, Münster.

AQUINAS, Thomas

- 1992 *Super Boetium de Trinitate*. Paris: Les éditions du cerf.
1918 *Summa contra gentiles*. Rome: Typis Riccardi Garroni.
1888 *Summa theologiae*. Rome: Ex Typographia Polyglotta.

ARISTOTLE

- 1941 *Metaphysics* in *The Basic Works of Aristotle*, trans. Richard McKeon. New York: Random House.
1941 *Posterior Analytics* in *Metaphysics* in *The Basic Works of Aristotle*, trans. Richard McKeon. New York: Random House.

BÁÑEZ, Domingo

- 1585 *Scholastica commentariam in primam partem Angelici Doctoris*. Salamanca.

CONGAR, Yves

- 1968 *A History of Theology*, trans. Hunter Guthrie. Garden City, NY: Doubleday and Co., Inc.